

भारत सरकार  
मत्स्यपालन, पशुपालन और डेयरी मंत्रालय  
मत्स्यपालन विभाग

**लोक सभा**

अतारंकित प्रश्न संख्या 405  
19 जुलाई, 2022 को उत्तर दिए जाने के लिए

**केंद्र प्रायोजित योजनाओं के अंतर्गत परियोजनाएं**

**405. श्री ओम पवन राजेनिबालकर:  
श्री अरविंद सावंत:  
श्री विनायक भाऊराव राऊत:**

क्या मत्स्यपालन, पशुपालन और डेयरी मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार को महाराष्ट्र सहित राज्यों से केंद्र प्रायोजित योजनाओं के अंतर्गत मत्स्य पालन, पशुपालन और डेयरी परियोजनाओं की स्थापना के संबंध में कोई प्रस्ताव प्राप्त हुआ है;
- (ख) यदि हां, तो देश में पिछले तीन वर्षों के दौरान मत्स्य पालन, पशुपालन और डेयरी क्षेत्र के विकास हेतु सरकार द्वारा कार्यान्वित की जा रही विभिन्न योजनाओं का महाराष्ट्र सहित राज्य-वार ब्यौरा क्या है;
- (ग) इन योजनाओं से अब तक लाभान्वित हुए किसानों की महाराष्ट्र सहित राज्य-वार कुल संख्या कितनी है;
- (घ) क्या सरकार ने मत्स्य पालन, पशुपालन और डेयरी क्षेत्र में विकास दर के लक्ष्य प्राप्त कर लिए हैं और यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं; और
- (ङ) देश में पशुपालन और मत्स्य पालन जैसे क्षेत्रों को बढ़ावा देने के लिए सरकार द्वारा क्या सुधारात्मक कदम उठाए गए हैं?

**उत्तर**

**मत्स्यपालन, पशुपालन और डेयरी मंत्री**

**(श्री परशोत्तम रूपाला)**

- (क) से (ग): मत्स्यपालन, पशुपालन और डेयरी मंत्रालय, भारत सरकार मत्स्य पालन, पशुपालन और डेयरी क्षेत्र के विकास के लिए महाराष्ट्र राज्य सहित पूरे देश में निम्नलिखित योजनाएं लागू कर रही है:
- (i) प्रधानमंत्री मत्स्य संपदा योजना (पीएमएमएसवाई),
  - (ii) मात्स्यिकी और जलीय कृषि अवसंरचना विकास कोष (एफआईडीएफ),
  - (iii) राष्ट्रीय गोकुल मिशन (आरजीएम),
  - (iv) राष्ट्रीय पशुधन मिशन (एनएलएम),
  - (v) डेयरी विकास के लिए राष्ट्रीय कार्यक्रम (एनपीडीडी),
  - (vi) डेयरी प्रसंस्करण और अवसंरचना विकास कोष (डीआईडीएफ),
  - (vii) डेयरी सहकारी समितियों और किसान उत्पादक संगठनों का समर्थन (एफपीओ)
  - (viii) उद्यमिता विकास और रोजगार सृजन (ईडीईजी), और
  - (ix) पशुधन स्वास्थ्य और रोग नियंत्रण कार्यक्रम (एलएचडीसीपी)।

पिछले तीन वर्षों के दौरान मत्स्य पालन, डेयरी और पशुपालन क्षेत्रों के विकास के लिए अनुमोदित परियोजनाओं के लिए स्वीकृत केंद्रीय निधियों और केंद्र प्रायोजित योजनाओं के तहत लाभान्वित लाभार्थियों की संख्या का राज्य-वार विवरण अनुबंध-I से अनुबंध-V में दिया गया है।

(घ) और (ड:): 2016-17 से 2020-21 तक पांच वर्षों की अवधि के दौरान मत्स्य पालन, पशुपालन और डेयरी क्षेत्रों की औसत वार्षिक वृद्धि दर क्रमशः 8.89%, 7.64% और 6.20% दर्ज की गई थी। मत्स्यपालन, पशुपालन और डेयरी मंत्रालय, भारत सरकार विभिन्न योजनाओं के माध्यम से पशुपालन, डेयरी और मत्स्य पालन क्षेत्रों के संवर्धन और विकास के लिए और इन क्षेत्रों में स्थायी और उच्च वृद्धि की प्राप्ति के लिए राज्य सरकारों / केंद्र शासित प्रदेशों (यूटी) के प्रयासों का पूरक रहा है। विभिन्न मांग आधारित केंद्रीय क्षेत्रों/केंद्र प्रायोजित योजनाओं के तहत केंद्रीय निधियां राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों से प्राप्त व्यवहार्य प्रस्तावों के आधार पर जारी की जाती हैं। इसके अलावा, देश में मत्स्य पालन और पशुपालन क्षेत्रों को बढ़ावा देने और योजनाओं के त्वरित कार्यान्वयन को सुनिश्चित करने के लिए राष्ट्रीय और क्षेत्रीय स्तरों पर समीक्षा बैठकें, कार्यशालाएं, सेमिनार, प्रशिक्षण, जागरूकता / आउटरीच कार्यक्रम भी नियमित रूप से आयोजित किए जाते हैं।

\*\*\*\*\*

**19 जुलाई, 2022 को उत्तर दिए जाने के लिए लोकसभा अतारांकित प्रश्न संख्या 405 के भाग (क) और (ख) के उत्तर में संदर्भित विवरण:**

पिछले तीन वर्षों (2019-20 से 2021-22) के दौरान मत्स्य पालन के विकास के लिए लागू की गई केंद्र प्रायोजित योजनाओं के तहत जारी केंद्रीय निधियों और लाभार्थियों का राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार विवरण

(रु/- लाख में)

क्रम सं	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	पिछले तीन वर्षों के दौरान जारी की गई धनराशि (2019-20 से 2021-22)	लाभार्थियों की संख्या
(i)	(ii)	(iii)	(iv)
1	अंडमान और निकोबार	760.51	107199
2	आंध्र प्रदेश	21216.17	12295
3	अरुणाचल प्रदेश	1309.32	546
4	असम	8096.63	42410
5	बिहार	5797.42	63892
6	छत्तीसगढ़	10197.2	39536
7	दमन और दीव और डीएनएच	186.1	33
8	राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली	163.3	32
9	गोवा	2242.59	390
10	गुजरात	7623.55	15349
11	हरयाणा	3270.44	1205
12	हिमाचल प्रदेश	2441.57	8389
13	जम्मू और कश्मीर	6489.055	35029
14	झारखंड	3125.71	3356
15	कर्नाटक	18493.59	80229
16	केरल	17968.1	314865
17	लद्दाख	157.8	85
18	लक्षद्वीप	1472.22	3281
19	मध्य प्रदेश	9826.27	44216
20	महाराष्ट्र	8700.41	12147
21	मणिपुर	1995.31	1476
22	मेघालय	3999.09	949
23	मिजोरम	3289.77	16222
24	नगालैंड	4558.91	6487
25	उड़ीसा	12453.97	42829
26	पुदुचेरी	2801.32	74340
27	पंजाब	2631.6	845
28	राजस्थान	652.67	2528
29	सिक्किम	1574.86	903
30	तमिलनाडु	6775.96	82745
31	तेलंगाना	5367.07	35549
32	त्रिपुरा	3490.916	12453
33	उत्तर प्रदेश।	18572.39	15558
34	उत्तराखंड	3533.73	1061
	कुल	201235.5	278429

\*\*\*\*\*

19 जुलाई, 2022 को उत्तर दिए जाने के लिए लोकसभा अतारांकित प्रश्न संख्या 405 के भाग (क) और (ख) के उत्तर में संदर्भित विवरण:

उद्यमिता विकास और रोजगार सृजन (ईडीईजी)-राष्ट्रीय पशुधन मिशन के तहत जारी सब्सिडी का राज्यवार विवरण और लाभार्थियों की संख्या (₹/- लाख में )

क्रम सं	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	पिछले तीन वर्षों के दौरान जारी की गई धनराशि (2019-20 से 2021-22)	लाभार्थियों की संख्या
1	अण्डमान और निकोबार	0.30	1
2	आंध्र प्रदेश	10630.01	19255
3	बिहार	1136.49	143
4	छत्तीसगढ़	595.20	91
5	गुजरात	122.71	19
6	हरयाणा	240.39	39
7	हिमाचल प्रदेश	541.99	79
8	जम्मू और कश्मीर	883.70	460
9	झारखंड	128.11	50
10	कर्नाटक	3267.34	3329
11	केरल	1589.78	1311
12	मध्य प्रदेश	150.82	46
13	महाराष्ट्र	2470.73	660
14	उड़ीसा	63.87	125
15	पुदुचेरी	1.51	1
16	पंजाब	509.61	107
17	राजस्थान	785.75	346
18	तमिलनाडु	3836.20	10899
19	तेलंगाना	6226.95	2576
20	उत्तर प्रदेश।	1022.53	365
21	उत्तराखंड	807.38	309
22	पश्चिम बंगाल	1902.86	2431
23	अरुणाचल प्रदेश	211.31	84
24	असम	1370.49	864
25	मणिपुर	554.53	913
26	मेघालय	45.49	91
27	मिजोरम	460.91	372
28	नगालैंड	711.11	544
29	सिक्किम	43.43	30
30	त्रिपुरा	149.91	185
	कुल	40461.39	45727

\*\*\*\*\*

19 जुलाई, 2022 को उत्तर दिए जाने के लिए लोकसभा अतारांकित प्रश्न संख्या 405 के भाग (क) और (ख) के उत्तर में संदर्भित विवरण:

राष्ट्रीय पशुधन मिशन के तहत पिछले तीन वर्षों (2019-20 से 2021-22) के दौरान जारी निधि का विवरण (रु/- लाख में)

क्रम सं	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र का नाम	जारी धनराशि*
1	आंध्र प्रदेश	5297.4
2	छत्तीसगढ़	2239.39
3	हरयाणा	1440
4	हिमाचल प्रदेश	3939.61
5	कर्नाटक	1889.79
6	केरल	1663
7	मध्य प्रदेश	1710.63
8	महाराष्ट्र	2847.27
9	उड़ीसा	1802.76
10	राजस्थान	565.94
11	तमिलनाडु	4698.99
12	तेलंगाना	2819.83
13	उत्तर प्रदेश।	1752.65
14	उत्तराखंड	3425.03
15	पश्चिम बंगाल	79.06
16	अरुणाचल प्रदेश	3831.48
17	असम	2531.47
18	मणिपुर	3171.63
19	मेघालय	6713.97
20	मिजोरम	2585.69
21	नगालैंड	2620.24
22	सिक्किम	1162.16
23	त्रिपुरा	1620.3
24	ए एंड एन आइलैंड्स	35.52
25	जम्मू और कश्मीर	3034.17
26	लक्षद्वीप	72.2
27	पुदुचेरी	40.81
Total		63590.99

\*केंद्र प्रायोजित योजना-राष्ट्रीय पशुधन मिशन के तहत लाभान्वित लाभार्थियों की संख्या के बारे में डेटा केंद्रीय रूप से नहीं रखा जाता है। राज्य सरकारों से प्राप्त जानकारी के अनुसार, पिछले तीन वर्षों (2019-20 से 2021-22) के दौरान प्रमुख घटकों के तहत की गई वास्तविक उपलब्धियां हैं:

- (क) चारा और चारा विकास घटक के तहत 3090 सं चारा कटर और 1004.004 क्विंटल बीज वितरित किया गया ।
- (ख) ग्रामीण बैकयार्ड बकरी विकास के तहत 24942 सं इकाइयों को लाभान्वित किया गया और इतनी ही संख्या में लाभार्थी लाभान्वित हुए ।
- (ग) ग्रामीण बैकयार्ड भेड़ विकास के तहत 6675 सं इकाइयों को वितरित किया गया है और इतनी ही संख्या में लाभार्थी लाभान्वित हुए हैं।
- (घ) पशुधन बीमा के तहत 1104269 संख्या में पशु इकाइयों का बीमा किया गया ।

19 जुलाई, 2022 को उत्तर दिए जाने के लिए लोकसभा अतारांकित प्रश्न संख्या 405 के भाग (क) और (ख) के उत्तर में संदर्भित विवरण:

पिछले तीन वर्षों (2019-20 से 2021-22) के दौरान "राष्ट्रीय डेयरी विकास कार्यक्रम" योजना के तहत जारी की गई धनराशि और नामांकित किसानों का राज्य-वार विवरण

क्रम सं	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	विगत तीन वर्षों के दौरान जारी की गई धनराशि (2019-20 to 2021-22)	नामांकित किसानों की संख्या
1	आंध्र प्रदेश	1550.76	21620
2	अरुणाचल प्रदेश	511.19	--
3	असम	85	--
4	बिहार	12213.1	222693
5	छत्तीसगढ़	715.83	4460
6	गोवा	82.31	--
7	गुजरात	14713.74	74247
8	हरयाणा	1118.79	--
9	हिमाचल प्रदेश	1931.81	--
10	जम्मू और कश्मीर	9040.21	39500
11	झारखंड	410.78	2746
12	कर्नाटक	9148.49	698386
13	केरल	6371.76	45450
14	मध्य प्रदेश	2516.81	16516
15	महाराष्ट्र	3008.17	35362
16	मणिपुर	1992.27	1043
17	मेघालय	2260.99	740
18	मिजोरम	720.83	60
19	नगालैंड	566.58	2800
20	उड़ीसा	1844.5	26434
21	पुदुचेरी	81.97	--
22	पंजाब	5514.92	17171
23	राजस्थान Rajasthan	7121.7	30201
24	सिक्किम	2078.55	5658
25	तमिलनाडु	5433.43	100
26	तेलंगाना	1876.84	8000
27	त्रिपुरा	84.59	200
28	उत्तर प्रदेश।	501.64	11520
29	उत्तराखंड	1822.01	13131
30	पश्चिम बंगाल	173.26	3532
	<b>कुल</b>	<b>95492.8</b>	<b>1281570</b>

**अनुबंध- V**

**19 जुलाई, 2022** को उत्तर दिए जाने के लिए लोकसभा अतारांकित प्रश्न संख्या **405** के भाग (क) और (ख) के उत्तर में संदर्भित विवरण:

पिछले तीन वर्षों (2019-20 से 2021-22) के दौरान राष्ट्रीय गोकुल मिशन के तहत राज्यों/केंद्र शासित प्रदेशों को जारी की गई धनराशि और लाभान्वित किसानों का विवरण **(रु/- लाख में)**

क्रम सं	राज्य/ संघ राज्य क्षेत्र का नाम	पिछले तीन वर्षों के दौरान जारी की गई धनराशि (2019-20 से 2021-2022)	लाभान्वित किसानों की संख्या
1	आंध्र प्रदेश	9273.5	1233972
2	अरुणाचल प्रदेश	2182.58	547
3	असम	227.97	595312
4	बिहार	9680.17	1195377
5	छत्तीसगढ़	1962.68	573640
6	गोवा	97.72	3801
7	गुजरात	3779.43	1395723
8	हरयाणा	607.27	243424
9	हिमाचल प्रदेश	6590.25	812423
10	जम्मू और कश्मीर	2406.92	926106
11	झारखंड	2886.24	798566
12	कर्नाटक	2854.18	1294191
13	केरल	928.03	252348
14	मध्य प्रदेश	10294.26	2773540
15	महाराष्ट्र	1682.21	1297757
16	मणिपुर	1526.36	7752
17	मेघालय	2777.43	10551
18	मिजोरम	422.39	2249
19	नगालैंड	866.23	2530
20	ओडिशा	4570.75	2026733
21	पंजाब	3563.46	668315
22	राजस्थान	4045.92	1910421
23	सिक्किम	946.76	12736
24	तमिलनाडु	5367.47	1056638
25	तेलंगाना	5164.86	1130206
26	त्रिपुरा	3590.73	79415
27	उत्तर प्रदेश।	7288.8	2346702
28	उत्तराखंड	5647.66	619522
29	पश्चिम बंगाल	2441.92	1036645
30	लद्दाख	105	3083
31	पांडिचेरी	144.44	35308
	<b>कुल</b>	<b>103923.59</b>	<b>24345533</b>

\*\*\*\*\*